
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2022 № 365-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 06.05.2013 № 150-п «Об утверждении 

Положения о Департаменте внутренней политики 
Ивановской области»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе 
российского казачества», от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 07.10.2009 № 1124 «Об утверждении Положения о порядке 
принятия гражданами Российской Федерации, являющимися членами 
казачьих обществ, обязательств по несению государственной или иной 
службы», Уставом Ивановской области, Законом Ивановской области от 
06.05.2011 № 42-ОЗ «О Правительстве Ивановской области и 
исполнительных органах государственной власти Ивановской области», 
указом Губернатора Ивановской области от 12.07.2022 № 74-уг 
«О передаче Департаменту внутренней политики Ивановской области 
отдельных полномочий и о признании утратившим силу указа 
Губернатора Ивановской области от 21.12.2017 № 216-уг «О полномочиях 
отдельных исполнительных органов государственной власти Ивановской 
области», в целях уточнения полномочий Департамента внутренней 
политики Ивановской области Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 06.05.2013 № 150-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
внутренней политики Ивановской области» следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Уставом Ивановской области, Законом



Ивановской области от 06.05.2011 № 42-ОЗ «О Правительстве
Ивановской области и исполнительных органах государственной власти 
Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:».

2. В приложении к постановлению:
2.1. В пункте 1.1 слова «в сфере внутренней политики Ивановской 

области» заменить словами «в сферах внутренней политики и 
молодежной политики Ивановской области».

2.2. Дополнить пунктом 2.12 следующего содержания:
«2.12. Создание условий для развития молодежи, ее самореализации 

в различных сферах жизнедеятельности, гражданско-патриотическое и 
духовно-нравственное воспитание молодых граждан.».

2.3. Подпункт 3.1.4 дополнить словами «(в пределах компетенции 
Департамента)».

2.4. Дополнить подпунктом 3.1.10.3 следующего содержания:
«3.1.10.3. Организация мониторинга медиапространства региона.».
2.5. Подпункт 3.1.29 изложить в следующей редакции:
«3.1.29. Участие в реализации государственных программ 

Ивановской области, государственных программ Российской Федерации, 
а также мероприятий, не входящих в государственные программы 
Ивановской области, относящихся к сфере деятельности Департамента.».

2.6. Подпункт 3.1.36 изложить в следующей редакции:
«3.1.36. Разработка проектов законов Ивановской области и иных 

правовых актов Ивановской области по вопросам, относящимся к сфере 
деятельности Департамента.».

2.7. В подпункте 3.1.55 после слов «взрывных устройств» 
дополнить словами «, а также законно хранящегося 
(зарегистрированного) оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 
взрывных устройств».

2.8. Дополнить подпунктом 3.1.62.1 следующего содержания:
«3.1.62.1. Утверждение Положения о порядке принятия гражданами

Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, 
зарегистрированных на территории Ивановской области, обязательств 
по несению государственной гражданской службы Ивановской области.».

2.9. Подпункт 3.1.64 изложить в следующей редакции:
«3.1.64. Осуществление полномочий в сфере молодежной политики 

в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ 
«О молодежной политике в Российской Федерации», за исключением 
полномочий в сфере молодежной политики, отнесенных законом 
Ивановской области к полномочиям Ивановской областной Думы, 
Губернатора Ивановской области, Правительства Ивановской области.».



2.10. Дополнить подпунктом 3.1.65 следующего содержания:
«3.1.65. Организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики на территории Ивановской области.».
2.11. Дополнить подпунктом 3.1.66 следующего содержания:
«3.1.66. Осуществление иных полномочий в сферах деятельности

Департамента, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и Ивановской области.».

2.12. Подпункт 4.3.3 изложить в следующей редакции:
«4.3.3. Издает в пределах своей компетенции приказы, имеющие 

нормативный характер, и распоряжения, не имеющие нормативного 
характера, по вопросам, отнесенным к сфере деятельности 
Департамента.».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования, за исключением подпунктов 2.1, 2.2, 2.9, 
2.10 пункта 2, которые вступают в силу с 01.08.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


